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EJECUTIVO 11001-40-03-038-2019-01264-00
Mauricio Moises Alfonso Mora Diaz <maomora16@hotmail.com>
Lun 14/03/2022 8:18 AM
Para:  Juzgado 38 Civil Municipal - Bogotá - Bogotá D.C. <cmpl38bt@cendoj.ramajudicial.gov.co>

2 archivos adjuntos (753 KB)
recurso contra auto not estados 9 de marzo 2022-ejecutivo 2019-1264.pdf; medidas recibida torreladera.pdf;

Señor: 
JUEZ TREINTA Y OCHO CIVIL MUNICIPAL DE BOGOTA D.C. 
E.S.D.    

 
PROCESO:              EJECUTIVO SINGULAR 

            DEMANDANTE:     OBRAS PARQUES Y MANTENIMIENTO OPM SAS 
DEMANDADOS:     ASOCIACION DE COPROPIETARIOS TORRELADERA 

            RADICADO:             11001-40-03-038-2019-01264-00 
 
MAURICIO MOISES ALFONSO MORA DIAZ, mayor de edad, identificado con la cédula de
ciudadanía No. 91.518.907 expedida en Bucaramanga y portador de la tarjeta profesional No.
171.782 emanada del Honorable Consejo Superior de la Judicatura, en mi calidad de
apoderado especial de la sociedad demandante OBRAS PARQUES Y MANTENIMIENTO
OPM SAS, distinguida con el NIT No. 900.434.272-4, por medio del presente escrito con el
debido respeto me dirijo a su despacho dentro del término establecido en el artículo 318 del
CGP para impugnar la decisión tomada por esta agencia judicial mediante auto de fecha 8 de
marzo de 2022. y notificado por estados el día 9 de marzo de 2022

Adjunto el escrito que contiene el recurso de reposición y el anexo anunciado en el mismo. 

Atentamente, 

MAURICIO MOISES ALFONSO MORA DÍAZ
ABOGADO - UNIVERSIDAD SIMÓN BOLÍVAR

ESPECIALISTA EN DERECHO ADMINISTRATIVO - UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLOMBIA







MAURICIO MOISES ALFONSO MORA DIAZ 

ABOGADO 

ESPECIALISTA EN DERECHO ADMINISRATIVO 1 

UNIVERSIDAD SIMON BOLIVAR 

UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLOMBIA 

Señor: 
JUEZ TREINTA Y OCHO CIVIL MUNICIPAL DE BOGOTA D.C. 

E.S.D.    
 

PROCESO:   EJECUTIVO SINGULAR 

 DEMANDANTE: OBRAS PARQUES Y MANTENIMIENTO OPM SAS 

DEMANDADOS: ASOCIACION DE COPROPIETARIOS 

TORRELADERA 

 RADICADO:  11001-40-03-038-2019-01264-00 

 
MAURICIO MOISES ALFONSO MORA DIAZ, mayor de edad, identificado con la 
cédula de ciudadanía No. 91.518.907 expedida en Bucaramanga y portador de la 
tarjeta profesional No. 171.782 emanada del Honorable Consejo Superior de la 
Judicatura, en mi calidad de apoderado especial de la sociedad demandante 
OBRAS PARQUES Y MANTENIMIENTO OPM SAS, distinguida con el NIT No. 
900.434.272-4, por medio del presente escrito con el debido respeto me dirijo a su 
despacho dentro del término establecido en el artículo 318 del CGP para impugnar 
la decisión tomada por esta agencia judicial mediante auto de fecha 8 de marzo de 
2022 y notificado por estados el día 9 de marzo de 2022, por tal motivo me permito 
presentar y sustentar recurso de reposición así: 
 
Requiere el Despacho a la parte activa de este litigio para que radique la totalidad 
de las medidas cautelares libradas en este proceso, so pena de tener por desistida 
la actuación. 
 
Es menester indicar al respecto que el artículo 317 del CGP no aplica para el 
requerimiento que hace el Despacho, toda vez que la mencionada norma solo deja 
lugar al desistimiento tácito en dos eventos así: 

1. Cuando para continuar el trámite de la demanda, del llamamiento en garantía, 
de un incidente o de cualquiera otra actuación promovida a instancia de parte, se 
requiera el cumplimiento de una carga procesal o de un acto de la parte que haya 
formulado aquella o promovido estos, el juez le ordenará cumplirlo dentro de los 
treinta (30) días siguientes mediante providencia que se notificará por estado… 

2. Cuando un proceso o actuación de cualquier naturaleza, en cualquiera de sus 
etapas, permanezca inactivo en la secretaría del despacho, porque no se solicita o 
realiza ninguna actuación durante el plazo de un (1) año en primera o única 
instancia, contados desde el día siguiente a la última notificación o desde la última 
diligencia o actuación, a petición de parte o de oficio, se decretará la terminación 
por desistimiento tácito sin necesidad de requerimiento previo. En este evento no 
habrá condena en costas "o perjuicios" a cargo de las partes… 

 



MAURICIO MOISES ALFONSO MORA DIAZ 

ABOGADO 

ESPECIALISTA EN DERECHO ADMINISRATIVO 2 

UNIVERSIDAD SIMON BOLIVAR 

UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLOMBIA 

En el presente proceso es evidente que el requerimiento solicitado no impide 
continuar el trámite de la presente demanda (numeral 1) y así mismo el proceso 
no ha permanecido inactivo en el Despacho por más de un año (numeral 2). 
 
En ese sentido, no es dable que el Despacho requiera dicha actuación, máxime 
cuando el mismo artículo en el párrafo 3 del numeral 1 sostiene: El juez no podrá 
ordenar el requerimiento previsto en este numeral, para que la parte demandante 
inicie las diligencias de notificación del auto admisorio de la demanda o del 
mandamiento de pago, cuando estén pendientes actuaciones encaminadas a 

consumar las medidas cautelares previas. 
 
Y en el presente proceso, como es conocido por esta Agencia Judicial está 
pendiente que se desate un recurso de apelación interpuesto contra el auto de 
fecha 17 de agosto de 2021, mismo que negó unas medidas cautelares.  
 
Sin perjuicio de lo anterior, se ajunta con este escrito oficio 1380 recibido por 
Banco AV Villas, BBVA, Banco Agrario y Colpatria, todos en fecha 18 de junio de 
2021. 
 
Las demás entidades financieras, se niegan a recibir dicha medida cautelar y 
hacen referencia al contenido del artículo 11 del decreto 806 de 2022 el cual 
establece que: todas las comunicaciones, oficios y despachos con cualquier 
destinatario, se surtirán por el medio técnico disponible, como lo autoriza el 
artículo 111 del Código General del Proceso. Los secretarios o los funcionarios 
que hagan sus veces remitirán las comunicaciones necesarias para dar 
cumplimiento a las órdenes judiciales mediante mensaje de datos, dirigidas a 
cualquier entidad pública, privada o particulares, las cuales se presumen 
auténticas y no podrán desconocerse siempre que provengan del correo 
electrónico oficial de la autoridad judicial. 
 
Con todo lo anterior dejo por presentado y sustentado el recurso interpuesto. 
 
Atentamente,  
 

 
MAURICIO MOISES ALFONSO MORA DIAZ 

C.C. No. 91.518.907 de Bucaramanga 

T.P. No. 171.782 del H.C.S. de la Judicatura 



Señor: 

JUEZ 38 CIVIL MUNICIPAL DE BOGOTA D.C 

E._______________S.________________D. 

 
Referencia:  Proceso Ejecutivo de ALPHA CAPITAL S.A.S.  
Contra:         JOSE MAURICIO VARGAS OJEDA C.C 7169400. 
Radicado:     11001400303820200018200 
 
Asunto:         RECURSO DE REPOSICION EN SUBSIDIO APELACION. 
 
 
MAURICIO ORTEGA ARAQUE mayor de edad, domiciliado en la ciudad de Bogotá 

D.C , abogado en ejercicio identificado como aparece al pie de mi firma, actuando 

en calidad de apoderado especial de la parte demandante de conformidad a 

solicitud de Cesión de crédito, mediante el presente asunto dentro del proceso de 

la referencia me permito interponer recurso de reposición en contra del auto de 

fecha 5 de Abril de 2022 , notificado por estado de fecha 6 de Abril de 2022, por lo 

contemplado en DECRETAR el DESISTIMIENTO TÁCITO de las medidas 

cautelares con fundamento de art 317 del C.G.P, dentro de término de la ejecutoria 

me permito actuar en concordancia del artículo 318, 319 y 110 del Código general 

del proceso, en los siguientes términos:  

 

1. De conformidad a decisión de su honorable despacho, es importante resaltar 

que de conformidad a requerimiento tendiente a efectuar el tramite de 

medidas cautelares se procedió a la solicitud de oficios respectivos con el fin 

de materializar las medidas, esto es mediante solicitud radicada (impulso 

procesal) el pasado 29/6/2021, acto del cual se asignó cita para lo respectivo 

el 1 de julio de 2021, en la cual se asistió y se informó la no elaboración de 

oficios, situación que se expone en segunda solicitud de asignación de cita 

15/7/2021, adjunto constancias ( imagen 1 y 2). 

 

2. En tanto a lo anterior, es importante señalar señor Juez, que de conformidad 

a lo requerido se realizaron tramites tendientes a efectuar la solicitud de 

oficios y su radicación, de lo cual se retira oficio No 2195 con fecha de 

elaboración de 18 de septiembre de 2020 correspondiente a PAGADURIA- 

SECRETARIA DISTRITAL DE SALUD , el cual se radica conforme lo 

ordenado el día 31 de enero de 2022, adjunto constancia de radicación 

(imagen 3 y 4) 

 

3. De igual forma de conformidad a dar cumplimiento de carga procesal , se 

emite tercer acto procesal de la parte correspondiente a solicitar corrección 

del oficio de PAGADOR SECRETARIA DISTRITAL DE SALUD, lo anterior 

toda vez que se evidencia error involuntario por parte del despacho  en el 

nombre  de la parte demandante en asunto, esto es ALPHA CAPITAL S.A.S 

y  adicional, se solicita la remisión de oficios de embargo a entidades 

Bancarias para proceder con lo correspondiente, por lo cual se evidencia 

impulso procesal tendiente a materializar medidas solicitado el 1 de febrero 

de 2022 del cual se evidencia respuesta de la respectiva elaboración de 

oficios para corrección, adjunto captura en la que se evidencia lo mencionado 

(imagen 5,6 y 7). 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

PETICIONES 

 

 

1. Solicito señor Juez revocar lo decidido en auto de fecha del auto de fecha 5 

de Abril de 2022 , notificado por estado de fecha 6 de Abril de 2022, 

fundamentado en el cumplimiento de impulso procesal tendiente a dar trámite 

efectivo de materialización de medidas cautelares del proceso en asunto. 

 

 

No siendo otro el motivo del presente,  

muchas gracias. 

 

 

 

MAURICIO ORTEGA ARAQUE                                                                                                                                                                      

C.C. No 79.449.856 DE Bogotá D.C                                                                                                                                                                                    

T.P. No. 325 474 del Consejo Superior de la Judicatura
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AECSA   Elaboro: Juan Sebasrian Briceño Alvarez 

Señor 

JUZGADO 38 CIVIL MUNICIPAL DE BOGOTÁ 

E.S.D. 

 

 

 

Referencia: Demanda Ejecutivo de BANCOLOMBIA S.A. 

contra MARIA ALICIA SALAMANCA INFANTE C.C 900278444 

Radicado: 11001400303820190118600 

 

 

Asunto: Aportando Liquidación de crédito. 

 

 

 

DIANA ESPERANZA LEÓN LIZARAZO, mayor de edad, domiciliada y residente en Bogotá D.C., 

identificada con la C.C. No. 52.008.552 de Bogotá D.C., abogada en ejercicio portador de la T.P. No. 

101.541 del C.S.J. endosatario en procuración de BANCOLOMBIA S.A, por medio del presente escrito 

me permito aportar en este mismo documento, liquidación de crédito de las obligaciones base del 

presente proceso,  

 

 

No siendo otro el motivo del presente me suscribo del Despacho, agradeciendo la atención prestada. 

 

 

 



JUZGADO: 38 CIVIL MUNICIPAL DE BOGOTÁ FECHA: 6/10/2021 CAPITAL ACELERADO  TOTAL ABONOS: -$                          TASA INTERES DE MORA: MAXIMA LEGAL

OBLIGACIÓN N°  4513073673997820 2,693,624.00$              SALDO INTERES DE MORA: 1,058,339.05$          

PROCESO: RAD 2019-1186 SALDO INTERES DE PLAZO: -$                           

DEMANDANTE: BANCOLOMBIA S.A. INTERESES DE PLAZO  -$                          -$                          SALDO CAPITAL: 2,693,624.00$          

DEMANDADO: MARIA ALICIA SALAMANCA INFANTE 41613129 -$                               TOTAL: 3,751,963.05$          

1 1 DETALLE DE LIQUIDACIÓN 1

1
DESDE HASTA

DIAS
 CAPITAL BASE LIQ. 

 INTERES 
MORATORIO  E.A. 

 INTERES 
MORATORIO E.M. 

 INTERES 
MORATORIO E.D. 

 I. DE MORA 
CAUSADOS 

 SUBTOTAL  ABONOS  SALDO I. MORA  SALDO CAPITAL  CUOTA TOTAL  P.INTERÉS MORA  P.CAPITAL 
 SALDO 

IMPUTABLE A 
CAPITAL 1

1 10/31/2019 11/1/2019 1 2,693,624.00$         28.55% 2.11% 0.070% 1,879.82$                      2,695,503.82$         -$                          1,879.82$                2,693,624.00$         2,695,503.82$         -$                          -$                           -$                          1
1 11/2/2019 11/30/2019 29 2,693,624.00$         28.55% 2.11% 0.070% 54,514.65$                   2,748,138.65$         -$                          56,394.47$              2,693,624.00$         2,750,018.47$         -$                          -$                           -$                          1
1 12/1/2019 12/31/2019 31 2,693,624.00$         28.37% 2.10% 0.069% 57,949.05$                   2,751,573.05$         -$                          114,343.51$            2,693,624.00$         2,807,967.51$         -$                          -$                           -$                          1
1 1/1/2020 1/31/2020 31 2,693,624.00$         28.16% 2.09% 0.069% 57,569.02$                   2,751,193.02$         -$                          171,912.54$            2,693,624.00$         2,865,536.54$         -$                          -$                           -$                          1
1 2/1/2020 2/29/2020 29 2,693,624.00$         28.59% 2.12% 0.070% 54,582.21$                   2,748,206.21$         -$                          226,494.75$            2,693,624.00$         2,920,118.75$         -$                          -$                           -$                          1
1 3/1/2020 3/31/2020 31 2,693,624.00$         28.43% 2.11% 0.070% 58,057.51$                   2,751,681.51$         -$                          284,552.26$            2,693,624.00$         2,978,176.26$         -$                          -$                           -$                          1
1 4/1/2020 4/30/2020 30 2,693,624.00$         28.04% 2.08% 0.069% 55,501.54$                   2,749,125.54$         -$                          340,053.80$            2,693,624.00$         3,033,677.80$         -$                          -$                           -$                          1
1 5/1/2020 5/31/2020 31 2,693,624.00$         27.29% 2.03% 0.067% 55,988.01$                   2,749,612.01$         -$                          396,041.80$            2,693,624.00$         3,089,665.80$         -$                          -$                           -$                          1
1 6/1/2020 6/30/2020 30 2,693,624.00$         27.18% 2.02% 0.067% 53,987.75$                   2,747,611.75$         -$                          450,029.55$            2,693,624.00$         3,143,653.55$         -$                          -$                           -$                          1
1 7/1/2020 7/31/2020 31 2,693,624.00$         27.18% 2.02% 0.067% 55,787.34$                   2,749,411.34$         -$                          505,816.90$            2,693,624.00$         3,199,440.90$         -$                          -$                           -$                          1
1 8/1/2020 8/31/2020 31 2,693,624.00$         27.44% 2.04% 0.067% 56,261.36$                   2,749,885.36$         -$                          562,078.26$            2,693,624.00$         3,255,702.26$         -$                          -$                           -$                          1
1 9/1/2020 9/30/2020 30 2,693,624.00$         27.53% 2.05% 0.068% 54,605.06$                   2,748,229.06$         -$                          616,683.32$            2,693,624.00$         3,310,307.32$         -$                          -$                           -$                          1
1 10/1/2020 10/31/2020 31 2,693,624.00$         27.14% 2.02% 0.067% 55,714.33$                   2,749,338.33$         -$                          672,397.65$            2,693,624.00$         3,366,021.65$         -$                          -$                           -$                          1
1 11/1/2020 11/30/2020 30 2,693,624.00$         26.76% 2.00% 0.066% 53,244.74$                   2,746,868.74$         -$                          725,642.39$            2,693,624.00$         3,419,266.39$         -$                          -$                           -$                          1
1 12/1/2020 12/31/2020 31 2,693,624.00$         26.19% 1.96% 0.065% 53,973.52$                   2,747,597.52$         -$                          779,615.92$            2,693,624.00$         3,473,239.92$         -$                          -$                           -$                          1
1 1/1/2021 1/31/2021 31 2,693,624.00$         25.98% 1.94% 0.064% 53,586.95$                   2,747,210.95$         -$                          833,202.87$            2,693,624.00$         3,526,826.87$         -$                          -$                           -$                          1
1 2/1/2021 2/28/2021 28 2,693,624.00$         26.31% 1.97% 0.065% 48,949.54$                   2,742,573.54$         -$                          882,152.41$            2,693,624.00$         3,575,776.41$         -$                          -$                           -$                          1
1 3/1/2021 3/31/2021 31 2,693,624.00$         26.12% 1.95% 0.064% 53,844.74$                   2,747,468.74$         -$                          935,997.15$            2,693,624.00$         3,629,621.15$         -$                          -$                           -$                          1
1 4/1/2021 4/30/2021 30 2,693,624.00$         25.97% 1.94% 0.064% 51,840.51$                   2,745,464.51$         -$                          987,837.66$            2,693,624.00$         3,681,461.66$         -$                          -$                           -$                          1
1 5/1/2021 5/31/2021 31 2,693,624.00$         25.83% 1.93% 0.064% 53,310.43$                   2,746,934.43$         -$                          1,041,148.09$         2,693,624.00$         3,734,772.09$         -$                          -$                           -$                          1
1 6/1/2021 6/10/2021 10 2,693,624.00$         25.82% 1.93% 0.064% 17,190.96$                   2,710,814.96$         -$                          1,058,339.05$         2,693,624.00$         3,751,963.05$         -$                          -$                           -$                          1

 P.INTERÉS MORA  P.CAPITAL 



OBLIGACIÓN N°   2273 320171316

TT: CAPITAL ACELERADO: 65,318,051.15$      -$                          SALDO FINAL CAPITAL TOTAL: 65,318,051.15$      CP - 12102

CC: TOTAL CUOTAS CAPITAL: -$                          SALDO FINAL MORA TOTAL: 18,749,953.51$      HIPOTECARIO

FECHA FINAL DE LIQUIDACION: 6/10/2021 TOTAL INTERES DE PLAZO: 2,671,959.19$        SALDO FINAL I. REMUNERATORIO: 2,671,959.19$        

TASA EFECTIVA ANUAL: 19.50% TOTAL PRIMA SEGURO: -$                          -$                          -$                          -$                          -$                          SALDO FINAL PRIMA SEGURO: -$                          

TASA E.DIARIA: 0.0488% SALDO TOTAL FINAL 86,739,963.85$      

1 1 DETALLE DE LIQUIDACIÓN 1

1
DESDE HASTA

DIAS
 CAPITAL BASE LIQ. 

 I. DE MORA 
CAUSADOS 

 BASE SEGUROS 
 BASE I. 

REMUNERATORIO 
 SUBTOTAL  ABONOS  SALDO I. MORA  SALDO SEGUROS 

 SALDO I. 
REMUNERATORIO 

 SALDO CAPITAL  CUOTA TOTAL  P.INTERÉS MORA  P.SEGUROS 
 P. INTERES 

REMUNERATORIO 
 P.CAPITAL 

 SALDO 
IMPUTABLE A 

CAPITAL 1
1 10/31/2019 11/1/2019 1 65,318,051.15$      31,887.68$              -$                          2,671,959.19$        68,021,898.02$      -$                          31,887.68$              -$                          2,671,959.19$        65,318,051.15$      68,021,898.02$      -$                          -$                          -$                          -$                          -$                          1
1 11/2/2019 11/30/2019 29 65,318,051.15$      924,742.60$            -$                          2,671,959.19$        66,242,793.75$      -$                          956,630.28$            -$                          2,671,959.19$        65,318,051.15$      68,946,640.62$      -$                          -$                          -$                          -$                          -$                          1
1 12/1/2019 12/31/2019 31 65,318,051.15$      988,517.96$            -$                          2,671,959.19$        66,306,569.11$      -$                          1,945,148.24$        -$                          2,671,959.19$        65,318,051.15$      69,935,158.58$      -$                          -$                          -$                          -$                          -$                          1
1 1/1/2020 1/31/2020 31 65,318,051.15$      988,517.96$            -$                          2,671,959.19$        66,306,569.11$      -$                          2,933,666.20$        -$                          2,671,959.19$        65,318,051.15$      70,923,676.54$      -$                          -$                          -$                          -$                          -$                          1
1 2/1/2020 2/29/2020 29 65,318,051.15$      924,742.60$            -$                          2,671,959.19$        66,242,793.75$      -$                          3,858,408.80$        -$                          2,671,959.19$        65,318,051.15$      71,848,419.14$      -$                          -$                          -$                          -$                          -$                          1
1 3/1/2020 3/31/2020 31 65,318,051.15$      988,517.96$            -$                          2,671,959.19$        66,306,569.11$      -$                          4,846,926.76$        -$                          2,671,959.19$        65,318,051.15$      72,836,937.10$      -$                          -$                          -$                          -$                          -$                          1
1 4/1/2020 4/30/2020 30 65,318,051.15$      956,630.28$            -$                          2,671,959.19$        66,274,681.43$      -$                          5,803,557.04$        -$                          2,671,959.19$        65,318,051.15$      73,793,567.38$      -$                          -$                          -$                          -$                          -$                          1
1 5/1/2020 5/31/2020 31 65,318,051.15$      988,517.96$            -$                          2,671,959.19$        66,306,569.11$      -$                          6,792,074.99$        -$                          2,671,959.19$        65,318,051.15$      74,782,085.33$      -$                          -$                          -$                          -$                          -$                          1
1 6/1/2020 6/30/2020 30 65,318,051.15$      956,630.28$            -$                          2,671,959.19$        66,274,681.43$      -$                          7,748,705.28$        -$                          2,671,959.19$        65,318,051.15$      75,738,715.62$      -$                          -$                          -$                          -$                          -$                          1
1 7/1/2020 7/31/2020 31 65,318,051.15$      988,517.96$            -$                          2,671,959.19$        66,306,569.11$      -$                          8,737,223.23$        -$                          2,671,959.19$        65,318,051.15$      76,727,233.57$      -$                          -$                          -$                          -$                          -$                          1
1 8/1/2020 8/31/2020 31 65,318,051.15$      988,517.96$            -$                          2,671,959.19$        66,306,569.11$      -$                          9,725,741.19$        -$                          2,671,959.19$        65,318,051.15$      77,715,751.53$      -$                          -$                          -$                          -$                          -$                          1
1 9/1/2020 9/30/2020 30 65,318,051.15$      956,630.28$            -$                          2,671,959.19$        66,274,681.43$      -$                          10,682,371.47$      -$                          2,671,959.19$        65,318,051.15$      78,672,381.81$      -$                          -$                          -$                          -$                          -$                          1
1 10/1/2020 10/31/2020 31 65,318,051.15$      988,517.96$            -$                          2,671,959.19$        66,306,569.11$      -$                          11,670,889.43$      -$                          2,671,959.19$        65,318,051.15$      79,660,899.77$      -$                          -$                          -$                          -$                          -$                          1
1 11/1/2020 11/30/2020 30 65,318,051.15$      956,630.28$            -$                          2,671,959.19$        66,274,681.43$      -$                          12,627,519.71$      -$                          2,671,959.19$        65,318,051.15$      80,617,530.05$      -$                          -$                          -$                          -$                          -$                          1
1 12/1/2020 12/31/2020 31 65,318,051.15$      988,517.96$            -$                          2,671,959.19$        66,306,569.11$      -$                          13,616,037.67$      -$                          2,671,959.19$        65,318,051.15$      81,606,048.01$      -$                          -$                          -$                          -$                          -$                          1
1 1/1/2021 1/31/2021 31 65,318,051.15$      988,517.96$            -$                          2,671,959.19$        66,306,569.11$      -$                          14,604,555.62$      -$                          2,671,959.19$        65,318,051.15$      82,594,565.96$      -$                          -$                          -$                          -$                          -$                          1
1 2/1/2021 2/28/2021 28 65,318,051.15$      892,854.93$            -$                          2,671,959.19$        66,210,906.08$      -$                          15,497,410.55$      -$                          2,671,959.19$        65,318,051.15$      83,487,420.89$      -$                          -$                          -$                          -$                          -$                          1
1 3/1/2021 3/31/2021 31 65,318,051.15$      988,517.96$            -$                          2,671,959.19$        66,306,569.11$      -$                          16,485,928.51$      -$                          2,671,959.19$        65,318,051.15$      84,475,938.85$      -$                          -$                          -$                          -$                          -$                          1
1 4/1/2021 4/30/2021 30 65,318,051.15$      956,630.28$            -$                          2,671,959.19$        66,274,681.43$      -$                          17,442,558.79$      -$                          2,671,959.19$        65,318,051.15$      85,432,569.13$      -$                          -$                          -$                          -$                          -$                          1
1 5/1/2021 5/31/2021 31 65,318,051.15$      988,517.96$            -$                          2,671,959.19$        66,306,569.11$      -$                          18,431,076.75$      -$                          2,671,959.19$        65,318,051.15$      86,421,087.09$      -$                          -$                          -$                          -$                          -$                          1
1 6/1/2021 6/10/2021 10 65,318,051.15$      318,876.76$            -$                          2,671,959.19$        65,636,927.91$      -$                          18,749,953.51$      -$                          2,671,959.19$        65,318,051.15$      86,739,963.85$      -$                          -$                          -$                          -$                          -$                          1

 P.CAPITAL 

MARIA ALICIA SALAMANCA INFANTE TOTAL ABONOS:

41613129
 P.INTERÉS MORA  P.SEGUROS 

 P. INTERES 
REMUNERATORIO 



JUZGADO: 38 CIVIL MUNICIPAL DE BOGOTÁ FECHA: 6/10/2021 CAPITAL ACELERADO  TOTAL ABONOS: -$                          TASA INTERES DE MORA: MAXIMA LEGAL

OBLIGACIÓN N°  0377813122756738 5,732,958.00$              SALDO INTERES DE MORA: 2,252,509.39$          

PROCESO: RAD 2019-1186 SALDO INTERES DE PLAZO: -$                           

DEMANDANTE: BANCOLOMBIA S.A. INTERESES DE PLAZO  -$                          -$                          SALDO CAPITAL: 5,732,958.00$          

DEMANDADO: MARIA ALICIA SALAMANCA INFANTE 41613129 -$                               TOTAL: 7,985,467.39$          

1 1 DETALLE DE LIQUIDACIÓN 1

1
DESDE HASTA

DIAS
 CAPITAL BASE LIQ. 

 INTERES 
MORATORIO  E.A. 

 INTERES 
MORATORIO E.M. 

 INTERES 
MORATORIO E.D. 

 I. DE MORA 
CAUSADOS 

 SUBTOTAL  ABONOS  SALDO I. MORA  SALDO CAPITAL  CUOTA TOTAL  P.INTERÉS MORA  P.CAPITAL 
 SALDO IMPUTABLE 

A CAPITAL 1
1 10/31/2019 11/1/2019 1 5,732,958.00$         28.55% 2.11% 0.070% 4,000.89$                      5,736,958.89$         -$                          4,000.89$                5,732,958.00$         5,736,958.89$         -$                          -$                           -$                          1
1 11/2/2019 11/30/2019 29 5,732,958.00$         28.55% 2.11% 0.070% 116,025.93$                 5,848,983.93$         -$                          120,026.82$            5,732,958.00$         5,852,984.82$         -$                          -$                           -$                          1
1 12/1/2019 12/31/2019 31 5,732,958.00$         28.37% 2.10% 0.069% 123,335.49$                 5,856,293.49$         -$                          243,362.31$            5,732,958.00$         5,976,320.31$         -$                          -$                           -$                          1
1 1/1/2020 1/31/2020 31 5,732,958.00$         28.16% 2.09% 0.069% 122,526.68$                 5,855,484.68$         -$                          365,888.99$            5,732,958.00$         6,098,846.99$         -$                          -$                           -$                          1
1 2/1/2020 2/29/2020 29 5,732,958.00$         28.59% 2.12% 0.070% 116,169.71$                 5,849,127.71$         -$                          482,058.70$            5,732,958.00$         6,215,016.70$         -$                          -$                           -$                          1
1 3/1/2020 3/31/2020 31 5,732,958.00$         28.43% 2.11% 0.070% 123,566.34$                 5,856,524.34$         -$                          605,625.04$            5,732,958.00$         6,338,583.04$         -$                          -$                           -$                          1
1 4/1/2020 4/30/2020 30 5,732,958.00$         28.04% 2.08% 0.069% 118,126.36$                 5,851,084.36$         -$                          723,751.39$            5,732,958.00$         6,456,709.39$         -$                          -$                           -$                          1
1 5/1/2020 5/31/2020 31 5,732,958.00$         27.29% 2.03% 0.067% 119,161.73$                 5,852,119.73$         -$                          842,913.13$            5,732,958.00$         6,575,871.13$         -$                          -$                           -$                          1
1 6/1/2020 6/30/2020 30 5,732,958.00$         27.18% 2.02% 0.067% 114,904.50$                 5,847,862.50$         -$                          957,817.62$            5,732,958.00$         6,690,775.62$         -$                          -$                           -$                          1
1 7/1/2020 7/31/2020 31 5,732,958.00$         27.18% 2.02% 0.067% 118,734.65$                 5,851,692.65$         -$                          1,076,552.27$         5,732,958.00$         6,809,510.27$         -$                          -$                           -$                          1
1 8/1/2020 8/31/2020 31 5,732,958.00$         27.44% 2.04% 0.067% 119,743.53$                 5,852,701.53$         -$                          1,196,295.79$         5,732,958.00$         6,929,253.79$         -$                          -$                           -$                          1
1 9/1/2020 9/30/2020 30 5,732,958.00$         27.53% 2.05% 0.068% 116,218.33$                 5,849,176.33$         -$                          1,312,514.13$         5,732,958.00$         7,045,472.13$         -$                          -$                           -$                          1
1 10/1/2020 10/31/2020 31 5,732,958.00$         27.14% 2.02% 0.067% 118,579.25$                 5,851,537.25$         -$                          1,431,093.38$         5,732,958.00$         7,164,051.38$         -$                          -$                           -$                          1
1 11/1/2020 11/30/2020 30 5,732,958.00$         26.76% 2.00% 0.066% 113,323.12$                 5,846,281.12$         -$                          1,544,416.50$         5,732,958.00$         7,277,374.50$         -$                          -$                           -$                          1
1 12/1/2020 12/31/2020 31 5,732,958.00$         26.19% 1.96% 0.065% 114,874.22$                 5,847,832.22$         -$                          1,659,290.72$         5,732,958.00$         7,392,248.72$         -$                          -$                           -$                          1
1 1/1/2021 1/31/2021 31 5,732,958.00$         25.98% 1.94% 0.064% 114,051.46$                 5,847,009.46$         -$                          1,773,342.17$         5,732,958.00$         7,506,300.17$         -$                          -$                           -$                          1
1 2/1/2021 2/28/2021 28 5,732,958.00$         26.31% 1.97% 0.065% 104,181.45$                 5,837,139.45$         -$                          1,877,523.63$         5,732,958.00$         7,610,481.63$         -$                          -$                           -$                          1
1 3/1/2021 3/31/2021 31 5,732,958.00$         26.12% 1.95% 0.064% 114,600.12$                 5,847,558.12$         -$                          1,992,123.74$         5,732,958.00$         7,725,081.74$         -$                          -$                           -$                          1
1 4/1/2021 4/30/2021 30 5,732,958.00$         25.97% 1.94% 0.064% 110,334.43$                 5,843,292.43$         -$                          2,102,458.17$         5,732,958.00$         7,835,416.17$         -$                          -$                           -$                          1
1 5/1/2021 5/31/2021 31 5,732,958.00$         25.83% 1.93% 0.064% 113,462.93$                 5,846,420.93$         -$                          2,215,921.11$         5,732,958.00$         7,948,879.11$         -$                          -$                           -$                          1
1 6/1/2021 6/10/2021 10 5,732,958.00$         25.82% 1.93% 0.064% 36,588.28$                   5,769,546.28$         -$                          2,252,509.39$         5,732,958.00$         7,985,467.39$         -$                          -$                           -$                          1

 P.INTERÉS MORA  P.CAPITAL 



TIPO Liquidación de intereses moratorios

PROCESO 2021-0283

DEMANDANTE SCOTIABANK COLPATRIA SA

DEMANDADO JOSE ALFREDO GUTIERREZ VARGAS

TASA APLICADA ((1+TasaEfectiva)^(Períodos/DíasPeríodo))-1

DISTRIBUCION ABONOS

DESDE HASTA DIAS % ANUAL CAPITAL CAPITAL BASE LIQ. INTERES SUBTOTAL VALOR ABONO SALDO INTERESES SALDO ADEUDADO SALDO A FAVOR ABONO INTERESES ABONO CAPITAL

2021-04-20 2021-04-20 0 25,97 24.059.249,69 24.059.249,69 0,00 24.059.249,69 0,00 10.378.969,92 34.438.219,61 0,00 0,00 0,00

2021-04-20 2021-04-20 1 25,97 25.953.425,53 50.012.675,22 31.639,10 50.044.314,32 0,00 10.410.609,02 60.423.284,24 0,00 0,00 0,00

2021-04-21 2021-04-30 10 25,97 0,00 50.012.675,22 316.391,03 50.329.066,25 0,00 10.727.000,05 60.739.675,27 0,00 0,00 0,00

2021-05-01 2021-05-31 31 25,83 0,00 50.012.675,22 976.254,54 50.988.929,76 0,00 11.703.254,59 61.715.929,81 0,00 0,00 0,00

2021-06-01 2021-06-30 30 25,82 0,00 50.012.675,22 944.272,10 50.956.947,32 0,00 12.647.526,69 62.660.201,91 0,00 0,00 0,00

2021-07-01 2021-07-31 31 25,77 0,00 50.012.675,22 974.227,35 50.986.902,57 0,00 13.621.754,04 63.634.429,26 0,00 0,00 0,00

2021-08-01 2021-08-31 31 25,86 0,00 50.012.675,22 977.267,77 50.989.942,99 0,00 14.599.021,81 64.611.697,03 0,00 0,00 0,00

2021-09-01 2021-09-30 30 25,79 0,00 50.012.675,22 943.291,20 50.955.966,42 0,00 15.542.313,00 65.554.988,22 0,00 0,00 0,00

2021-10-01 2021-10-31 31 25,62 0,00 50.012.675,22 969.155,18 50.981.830,40 0,00 16.511.468,18 66.524.143,40 0,00 0,00 0,00

2021-11-01 2021-11-30 30 25,91 0,00 50.012.675,22 947.213,39 50.959.888,61 0,00 17.458.681,57 67.471.356,79 0,00 0,00 0,00

2021-12-01 2021-12-31 31 26,19 0,00 50.012.675,22 988.397,42 51.001.072,64 0,00 18.447.078,99 68.459.754,21 0,00 0,00 0,00

2022-01-01 2022-01-31 31 26,49 0,00 50.012.675,22 998.490,13 51.011.165,35 0,00 19.445.569,12 69.458.244,34 0,00 0,00 0,00

2022-02-01 2022-02-28 28 27,45 0,00 50.012.675,22 930.889,02 50.943.564,24 0,00 20.376.458,14 70.389.133,36 0,00 0,00 0,00

2022-03-01 2022-03-08 8 27,71 0,00 50.012.675,22 268.160,76 50.280.835,98 0,00 20.644.618,90 70.657.294,12 0,00 0,00 0,00
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TIPO Liquidación de intereses moratorios

PROCESO 2021-0283

DEMANDANTE SCOTIABANK COLPATRIA SA

DEMANDADO JOSE ALFREDO GUTIERREZ VARGAS

TASA APLICADA ((1+TasaEfectiva)^(Períodos/DíasPeríodo))-1

RESUMEN LIQUIDACION

VALOR CAPITAL $50.012.675,22
SALDO INTERESES $20.644.618,90

VALORES ADICIONALES

INTERESES ANTERIORES $10.378.969,92
SALDO INTERESES ANTERIORES $10.378.969,92
SANCIONES $0,00
SALDO SANCIONES $0,00
VALOR 1 $771.458,53
SALDO VALOR 1 $771.458,53
VALOR 2 $0,00
SALDO VALOR 2 $0,00
VALOR 3 $0,00
SALDO VALOR 3 $0,00

TOTAL A PAGAR $71.428.752,65

INFORMACION ADICIONAL

TOTAL ABONOS $0,00
SALDO A FAVOR $0,00

OBSERVACIONES
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SEÑOR   
JUEZ TREINTA Y OCHO (38) CIVIL MUNICIPAL DE BOGOTA D.C  
cmpl38bt@cendoj.ramajudicial.gov.co 
E. S. D.    

    

RADICADO: 110014003038-2021-00283-00 
ASUNTO: PROCESO EJECUTIVO SINGULAR    
DE: SCOTIABANK COLPATRIA     

CONTRA: JOSE ALFREDO GUTIERREZ VARGAS 

 

ASUNTO: APORTO LIQUIDACION DE CREDITO  

   

EDWIN JOSE OLAYA MELO, mayor de edad, domiciliado en la ciudad de Bogotá identificado con el 
número de cédula de ciudadanía 80.090.399 de Bogotá y con tarjeta profesional número 160.508 del 
Consejo Superior de la Judicatura, actuando como apoderado judicial del Banco Scotiabank Colpatria 
S.A, dentro del  proceso de la referencia, de la manera más atenta y por medio del presente escrito, me 
permito allegar LIQUIDACION DE CREDITO, de conformidad con lo establecido en el artículo 446 del 
Código General del Proceso, la cual asciende a la suma de SETENTA Y UN MILLONES 
CUATROCIENTOS VEINTIOCHO MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y DOS PESOS CON SESENTA Y 
CINCO CENTAVOS $ 71.428.752,65 M/CTE, así las cosas sírvase señor juez impartirle su aprobación.   

   

De esta manera, doy cumplimiento a lo requerido por su despacho conforme auto de fecha 01 de marzo 
de 2022, mediante el cual se requiere presentar la liquidación de crédito, así mismo su señoría solicito 
de su colaboración para que informe si existen títulos judiciales, para la conversión de los mismos.   

   

  

  

Del señor juez,     

    

EDWIN JOSÉ OLAYA MELO    
C.C. N° 80.090.399 de Bogotá D.C.    
TP N° 160.508 del C.S. de la Judicatura    
J.L.V.P    

mailto:cmpl38bt@cendoj.ramajudicial.gov.co


 

 

 

SEÑOR 
JUEZ 38 CIVIL MUNICIPAL DE BOGOTÁ D.C. 
E. S. D. 
 
PROCESO EJECUTIVO DE INSTITUTO COLOMBIANO DE CRÉDITO EDUCATIVO 
Y ESTUDIOS TÉCNICOS EN EL EXTERIOR “MARIANO OSPINA PEREZ” - ICETEX  
CONTRA VIVIAN SELENA PAVA LOPEZ  
 
RADICACIÓN: 11001400303820200065100 
 

 
ASUNTO: ALLEGO LIQUIDACIÓN DE CRÉDITO  

 
 
JORGE ERNESTO DURÁN MONTAÑA, actuando en mi calidad de apoderado de la 
parte demandante, de manera respetuosa me permito presentar liquidación actualizada 
del crédito conforme a lo indicado en mandamiento de pago, y la sentencia dictada en 
el presente asunto, lo cual resumo así:  
 
 

CONCEPTO  VALOR  

CAPITAL   $     29.814.245  

INTERESES DE PLAZO INCORPORADOS EN EL PAGARE  $       1.230.308  

INTERESES DE MORA INCORPORADOS EN EL PAGARE  $       7.321.615  

OTROS CONCEPTOS  $           398.077  

INTERESES DE MORA DESDE LA PRESENTACIÓN DE LA DEMANDA  $       5.936.148  

TOTAL LIQUIDACION   $     44.700.393  

 
 

Conforme a lo anterior solicito al despacho se sirva correr traslado a la liquidación de 
crédito allegada.  
 
De antemano agradezco su atención.  
 
 
Cordial saludo 

 
JORGE ERNESTO DURÁN MONTAÑA  
C.C. No. 79.892.008 de Bogotá 
T.P. No. 132.841 del C. S. de la J. 
Email jeduran@icetex.gov.co / cobrojudicial@icetex.gov.co  
Teléfono Celular 3206700053 
Dirección Física: Carrera. 3 No. 18-32 Bogotá D.C. 
 
 

mailto:jeduran@icetex.gov.co
mailto:cobrojudicial@icetex.gov.co


 

 

 

 
 

INSTITUTO COLOMBIANO DE CRÉDITO EDUCATIVO Y ESTUDIOS TÉCNICOS EN EL 
EXTERIOR “MARIANO OSPINA PEREZ” - ICETEX  

VIVIAN SELENA PAVA LOPEZ  

L I Q U I D A C I Ó N   I N T E R E S E S   M O R A   L E G A L 

VIGENCIA 
INTERES 

MORATORIO 
 CAPITAL  DIAS 

 VALOR INTERES 
MORATORIO  

SUMATORIA 
INTERESES 

DESDE HASTA 

11/11/2020 30/11/2020 77,36%  $    29.814.245,28  20  $                 1.263.848,80   $                1.263.849  

1/12/2020 31/12/2020 12,17%  $    29.814.245,28  31  $                     308.172,93   $                1.572.022  

1/01/2021 31/01/2021 12,17%  $    29.814.245,28  31  $                     308.172,93   $                1.880.195  

1/02/2021 28/02/2021 12,17%  $    29.814.245,28  28  $                     278.349,74   $                2.158.544  

1/03/2021 31/03/2021 12,17%  $    29.814.245,28  31  $                     308.172,93   $                2.466.717  

1/04/2021 30/04/2021 12,17%  $    29.814.245,28  30  $                     298.231,87   $                2.764.949  

1/05/2021 31/05/2021 12,17%  $    29.814.245,28  31  $                     308.172,93   $                3.073.122  

1/06/2021 30/06/2021 12,17%  $    29.814.245,28  30  $                     298.231,87   $                3.371.354  

1/07/2021 31/07/2021 12,17%  $    29.814.245,28  31  $                     308.172,93   $                3.679.527  

1/08/2021 31/08/2021 12,17%  $    29.814.245,28  31  $                     308.172,93   $                3.987.700  

1/09/2021 30/09/2021 12,17%  $    29.814.245,28  30  $                     298.231,87   $                4.285.932  

1/10/2021 31/10/2021 12,17%  $    29.814.245,28  31  $                     308.172,93   $                4.594.105  

1/11/2021 30/11/2021 12,17%  $    29.814.245,28  30  $                     298.231,87   $                4.892.337  

1/12/2021 31/12/2021 12,17%  $    29.814.245,28  31  $                     308.172,93   $                5.200.509  

1/01/2022 31/01/2022 12,17%  $    29.814.245,28  31  $                     308.172,93   $                5.508.682  

1/02/2022 28/02/2022 12,17%  $    29.814.245,28  28  $                     278.349,74   $                5.787.032  

1/03/2022 15/03/2022 12,17%  $    29.814.245,28  15  $                     149.115,93   $                5.936.148  
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Señor 
JUEZ  38 CIVIL MUNICIPAL DE BOGOTA  
Cmpl38bt@cendoj.ramajudicial.gov.co 
E.                         S.                        D. 
 

PROCESO 2020-0589 
VERBAL  DE RESPONSABILIDAD 
CIVIL EXTRACONTRACTUAL 

DE MILTON JAVIER MENDOZA 
VILLANUEVA C.C.   5.820.554  
CONTRA EDIFICIO DANCA P.H. 
NIT 900318164-0    

ASUNTO REPOSICION  AUTO Y EN SUBSIDIO 
APELACION 

 

CARLOS ALBERTO FERNÁNDEZ BOLAÑOS, mayor de edad, con domicilio principal en 

la ciudad de Bogotá, identificado con la Cedula de Ciudadanía No. 1.030.525.144 de 

Bogotá. y Tarjeta Profesional No. 206.868 del Consejo Superior de la Judicatura, en mi 

condición de apoderado de  MILTON JAVIER MENDOZA VILLANUEVA    Mayor de edad, 

vecino de la ciudad de Bogotá, identificado con la cédula de ciudadanía  No  5.820.554  de 

Ibagué  , y    en contra del EDIFICIO DANCA P.H. , con toda atención solicito al despacho 

se reponga el auto fechado marzo 4 de 2022, y de no ser acogido apelo la decisión ante el 

superior 

 

ARGUMENTOS DEL RECURSO 

 

De acuerdo a lo ordenado por el superior el despacho corrió traslado de la subsanación, la 

cual se presentó dentro del término como se demuestra en el correo adjunto a esta 

reposición. 

 

A pesar de lo anterior el despacho nuevamente rechaza la demanda argumentando no 

habérsele dado cumplimiento al auto de subsanación a los numerales indicados allí, hecho 
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este que no corresponde a la realidad   y teniendo en cuanta que fue subsanado y remitido 

a tiempo a su despacho. 

 

Por lo anterior  expuesto solicito muy respetuosamente  se REPONGA el auto atacado  y 

se  admita  la demanda , en caso de  no ser acogido  esta solicitud  subsidiariamente 

interpongo el recurso e APELACION ante el superior  teniendo como base estos mismos 

argumentos 

 

 Del Señor Juez, Atentamente,  

  


